
FOSSILER OG MINERALER – 
høydepunkter fra samlingene ved 
Naturhistorisk museum. 

Jørn H. Hurum, Rune Selbekk, Hans Arne 
Nakrem, Henrik Friis og Øyvind Hammer 
har ført pennen denne utgivelsen som hyl-
ler noen av de fl o  este prøvene i samlin-
gene  l MGV. På norsk og engelsk får man 
dessuten historien bak fl ere av dem.

I et hendig «coff ee table»-format, blir 
vi ta   med på en fotografi sk rundreise i 
samlingen. Store, gode bilder av Øivind 
Thoresen, Hans Arne Nakrem og Per Aas 
gir oss et innblikk i noen av de ska  er som 
museet skjuler, og Esther van Hulsen sine 
illustrasjoner er bare fl o  e. De nesten 170 
sidene vies både mineraler og fossiler, og 
bildene ledsages av informasjon om kata-
lognummer, størrelse og historikk. Tekstsi-
dene er skrevet på både norsk og engelsk. 
Hvorfor ikke sidene med fossilene og mine-
ralene har få   den engelske språkdrakten, 
vet jeg ikke, men kanskje på grunn av at 
de  e er enklere å forstå for det utenland-
ske publikum. Antall samlere, profesjonel-

le geologer, biblioteker og ins  tusjoner er 
ikke overdrevet stort i landet vårt og det er 
greit å skrive for fl ere.

Mye god historikk preger starten av boka, 
der vi får vite at de første prøver som uts  l-
les i dag, stammer fra Kongsberg Sølvverks 
Bergseminar, grunnlagt i 1757. Videre  l 
klassiske skikkelser og grunnleggerne av 
Naturhistorisk museum Jørgen Hiort, Jens 
Esmark og Morten Thrane Brünnich. Så 
 l byggingen av det nye museet på Tøyen 

som ble åpnet i 1920, og den videre his-
torie fremover. Jeg nevner ikke fl ere navn 
kny  et  l museet, og som det kan leses 
om i boken, i frykt for ikke å få med alle 
sentrale aktører opp gjennom  dene. Les 
selv!

Det er umulig å skulle plukke ut enkelt-
objekter fra de  e vell av fl o  e fossiler og 
mineraler, så vel norske som utenlandske, 
men en sak må kommenteres; uten aktiv 
støtte fra Paleontologisk Museums Venner 
(PalVenn) og Geologisk Museums Venner 
(GMV) hadde samlingene vært langt fa   -
gere. Du verden hvilken innsats de to ven-
neforeningene har stå   for! Du som leser 
kan også bli medlem!

Samlingshistorikken i slu  en av boka er 
også spennende. Visste du f. eks at museet 
har en stor samling av mammutstø  en-
ner forært av den norske handelsmannen 
Jonas Lied?

De  e er ei bok for alle som er interessert 
i vakre mineraler og fossiler. Disse kan be-
skues der boka kan kjøpes; på Naturhisto-
risk museum i Oslo.

Vel blåst, forfa  ere, illustratør og fotogra-
fer! De  e er ei bok å hygge seg med!
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Hermann O  o Fylling 
døde 9.12.2015 i en 
alder av 72 år. Han var 
en ivrig amatørgeolog 
og en pioner blant 
norske samlere av 
mikromineraler.

Hermann ble født og 
vokste opp i Langevåg i 
Sula kommune på Sunnmøre. Han ble  dlig 
nysgjerrig både på natur og teknikk. E  er 
utdanning som elektroingeniør jobbet han 
noen år med forskning, men det meste av 
si   yrkesak  ve liv viet han  l undervisning 
av kommende ingeniører ved Høgskolen i 
Oslo.

Jeg traff  Hermann første gang på 
1970-tallet i det gryende steinmiljøet i 
Oslo. Han var en systema  sk samler med 
et spesielt øye for sjeldne mineraler i små 
druser og hulrom. Han skaff et seg  dlig 
et godt stereomikroskop og ble en av de 
første dedikerte mikrosamlere i Norge. 
I mange år studerte han alt han kunne 
fi nne av druser spesielt i nordmarki  en 
fra Maridalen  l Grorud. Jeg hadde gleden 
av å samarbeide med ham om en ar  kkel 
i NAGS-Ny   i 1982 om drusemineralene 
fra grani  er og syeni  er i Oslo-feltet.  
Han drev også systema  sk innsamling 
på andre lokaliteter i de  e området fra 
Langesunds  orden  l Mjøsa. Han hadde 
en spesiell interesse for drusemineralene 
fra ekeri  en ved Gjerdingselva hvor vi 
hadde vår siste tur sammen for noen få 
år siden. Han bidro med funn av mange 
nye mineraler i ulike forekomster og var 
blant annet med på funnet av det nye 
mineralet om fi kk navnet Kamphaugi  -
(Y) fra Hørtekollen.  Han var en beskjeden 
person men delte raust av sin kunnskap og 
sine funn  l andre samlere. Han var med i 
venneforeningen  l geologisk museum og 
fungerte som revisor i mange år. 

Han var perfeksjonist i forhold  l 
preparering og montering av sine 
mineralprøver og skrev ar  kler  l NAGS-
Ny   om «micromoun  ng» i 1980. 
Hermann Fylling har vært en inspirasjon og 
læremester for andre norske mikrosamlere 
og vil bli dypt savnet av mange.

Hermann var en frilu  smann og naturelsker 
som hadde spesiell glede av  ellturer med 
kona Liv og da  eren Ranveig fra sin hy  e 
på Mysuseter. Også i de  e området fant 
han fi ne mikromineraler. De siste årene var 
dessverre preget av sykdom og reduserte 
muligheter  l å nyte frilu  slivet. Da fant 
han mye glede i sine mikromineraler og 
poser med innsamlet drusemateriale som 
det var vanskelig å kvi  e seg med før alle 
små hulrom var grundig undersøkt. Han 
hadde også stor glede av si   barnebarn 
Sigurd og ville gjerne innvie ham i alle 
naturens hemmeligheter.  Hvis Hermann 
hadde få   mer  d, kunne han sikkert ha 
overført mer av sin naturkunnskap og 
sine interesser  l ham. Dessverre ble det 
ikke slik. Våre tanker går  l Hermanns 
nærmeste familie. Vi lyser fred over hans 
minne. 

Begge foto er lånt av familien.

Av Thor Sørlie

Bokanmeldelse! Hermann O  o Fylling 1943-2015
Av Knut Eldjarn
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